spōtionem statim ex oratione Spe. Posthumij videre licet. 21 Si tamen taliquis ex congregatis discedat ē Consilio, vt putā, quia liberē loqui non possit, vt sēpē contingit, habetur pro contradicente Iac. à Canibus Tract. de reprob. par. 1. num. 25. & an tunc remanentes possint actum expedire Felyn. cap.

Constit. quæ quidem decisio comprobata videtur ex ijs, quæ in Consilio Arguorum contra Philippū Macedonem facta euenisse Dijmeis, & Megalopolitanis, dum tali consilio nō assentirent, refert Liu. lib. 2. Dec. 4. Dijmei, inquit, ac Megalopolitani, & quidam Arguorum, priusquam Decretum fieret, consurrexerunt, ac reliquerunt Concilium, neque mirante vilo, neque improbante, infra q. 35. vers. sed retenta, ubi habetur de conuocatione cōcilij aduersus Papam, & de congregatis in consilio ad hoc, vt singuli assentiant, vel dissentiant, utrum si taceant, videantur consentire, quod sic Fel. cap. cum omnes coll. 6. ad principium. de constit. & nota, quod si in instrumento congregacionis Vniuersitatum dicatur, quod Homines Vniuersitatis sic conenserunt, vel fecerūt non per hoc concluditur, quod tota vniuersitas sic fecerit, vel consererit, vt perbellē Alexan. consilio 114. numero duodecimo, volumine quarto. Alia multa ad hanc materiam facientia, vide per Crauettam consil. 4. per totum, & quod vniuersitas congregata etiam sine mandato Prætoris, si tractat licita, non sit puniendā, dixit Battol. in l. momento, num. 3. Cod. de de. lat. lib. 10. Drogh.

9 Sed quomodo punitur vniuersitas pro delictis, quæ ab ipsis de vniuersitate, & totā vniuersitatem representantibus committuntur? Respond. Aliquando punitur in ademptione priuilegiorum, & iurium suorum; quandoque publicantur bona ipsius vniuersitatis: et quandoque etiam ciuitates ipsæ subiciuntur aratro, vt de his omnibus potest videre exempla apud Doctores in locis præallegatis. Quandoque etiā punitur vniuersitas, ciuilitate, scilicet in publicatione alicuius rei, vel in pœna pecuniaria, seu multa: et tunc sciendum est, quod si talis pœna pecuniaria non

Quod præcesserit ad id consilij publici conuocatio, & eius deliberatio. ] Adde communem esse, & plenē Olafcum decis. Pedemont. 138. sub numero 27. qui numero sequent. ponit, quæ nam sint articulan-

QVÆSTIO XVII. An pro omni crimine permiffa sit accusatio.

S V M M A R I A.

Ex Claro.

- 1 Accusatio an de quocunque crimine institui possit.
2 Et an pro crimine priuato.

da, & probanda ad hoc, ut teneatur; quæ illic uide. Giach. k. Sed illi, qui deliquerunt tanquam singuli. ] Ad idem uide post relatos per Olafcum ea. decis. 138. sub numero decimoquinto. Giach.

1 Suspendi per eorum Hortulanum. ] Adde alium modum habendi carnicem, præter hic dicta per Clar. inf. quæst. 99. vers. sed pone ad fin. Drogh.

m Ciuitates ipsa. ] Copiose Farin. d. q. 24. num. 107. vlt. que ad 150. Ros.

n Si verò pœna aque cadit in singulos. ] Adde, quod quando vniuersitas condemnatur in pœna pecuniaria pro delicto, talis pœna non debet solui per capita, sed per æs, & libram, secundum magis communem opinionem, de qua per Felyn. in cap. grauem, extra de sentent. excommuni.

Item adde, quod quando Vniuersitas condemnatur in executione, quæ heret pro pœna imponenda Communitati, uel Vniuersitati, illi, qui contradi xerunt, & sunt innocentes, non sunt torquendi, nec ad soluendam collectam cogendi, ut per 23 tes, non sunt torquendi, nec ad soluendam collectam cogendi, ut per 24.

24 An in crimine priuato possit per inquisitionem procedi. ] An in crimine priuato possit per inquisitionem procedi, ut per 25. quandoque propter rebellionem fuit ad hoc condemnata, licet talis pœna ex gratia fuerit remissa.

26 Item adde, quod Vniuersitas punita pecuniariter, singuli delinquentes corporaliter etiam poterunt puniri, secundum Luc. de Penna, in l. tertia, columna penultima, & finali, Codice de exact. & exeq. libro 12. & per Decision. Pedemont. 138. numero decimoquinto, & per Gomef. de delict. capitulo primo, numero 53. Baiard.

3 Et quid si pro huiusmodi crimine priuato imposita sit pœna pecuniaria fisco applicanda.

4 Et an in crimine priuato possit per inquisitionem procedi.

Ex Additionibus.

- 1 Vsurarij per inquisitionem in statu ecclesiastico puniuntur.
2 Et quid in Regno Neap.
3 Inquisitio ob priuatam utilitatem quandoque in ciuilibus permittitur.
4 Nemine querelante fiscales id præstant.

ADDITIONES, QVÆST. XVII.

Ad Quæst. XVII.

1 Cuius interest. ] Considera, an intelligatur in specie, vel in genere, quoniam verba magis sunt accipienda in specie, ut l. hoc legatum, ff. de lega. 3. Giach.

2 Adde quod plerumque. ] Vide, quæ dixi supra q. 3. vers. sed certe. Ros. Adde, quod plerumque. ] Adde, quod in statu Ecclesiastico iudices contra Vsurarios per inquisitionem procedere debent, & eos ad pœnam ordinariam punire per Consilium Marchiæ lib. 2. c. 2. & in Regno Neap. ex officio, potest procedi contra Vsurarios manifestos tantum, ut in Prag. 4. Caroli V. incip. Vsurarium etiam voraginem, sub rubr. de Vsurarijs. in lib. pragmat. fol. 426.

3 Sed quid si pro aliquo delicto priuato, puta pro furto, imponeretur pœna pecuniaria, quæ remiret applicanda fisco, nunquid eo casu propter illam pœnam quilibet de populo admitteretur ad accusandum? Resp. Bart. in rub. ff. de popul. actio. nu. 5. tenuit, quod sic. Et hanc esse communem opin. attestatur Aug. post Angel. de malef. in verbo, Et ad querelam, nu. 9. quem refert Pract. Conrad. fol. 226. post num. 9. & non effugitur pœna saltem extraordinaria,

Item adde, quod in multis casibus ciuilibus est permiffa Inquisitio ob priuatam utilitatem principaliter, de quibus per Diaz. in reg. 37. Bald. Quæ practica fundatur. ] Adde Maran. in sua disputatione 4. per totum in fra quæst. 37. in princ. At quæ sit pœna extraordinaria, & quomodo intelligenda, vide eundem Maran. in suo Spec. par. 4. 10. distinct. nu. 4. inf. q. 68. & q. 83. in principio, q. 86. versic. secundo intertur in fin. & non effugitur pœna saltem extraordinaria,

Vero, an pro omni crimine, licita sit accusatio. Respondeo, Si Crimen est publicum, unicuique licet pro eo accusationem deferre: si verò est priuatum, regulariter non admittitur ad accusandum, nisi ille, cuius interest. Quæ verò sint publica, vel priuata delicta, dixi supra hoc eodem lib. S. 1. circa princ. Et dixi regulariter: nam aliquando ratione publica utilitatis lex permittit, vt etiam pro crimine priuato, quilibet accusare possit, & potest poni exemplum in suspecto tutore, qui potest accusari à quolibet de populo, vt est textus, in S. Consequens, In sit. de suspecto. Et tamen illud est crimen priuatum, secundum communem opinionem, vt attestatur Salicet. in l. cum rationibus, circa fin. C. qui accusari non possunt.

est publicum, unicuique licet pro eo accusationem deferre: si verò est priuatum, regulariter non admittitur ad accusandum, nisi ille, cuius interest. Quæ verò sint publica, vel priuata delicta, dixi supra hoc eodem lib. S. 1. circa princ. Et dixi regulariter: nam aliquando ratione publica utilitatis lex permittit, vt etiam pro crimine priuato, quilibet accusare possit, & potest poni exemplum in suspecto tutore, qui potest accusari à quolibet de populo, vt est textus, in S. Consequens, In sit. de suspecto. Et tamen illud est crimen priuatum, secundum communem opinionem, vt attestatur Salicet. in l. cum rationibus, circa fin. C. qui accusari non possunt.

Sed quid si pro aliquo delicto priuato, puta pro furto, imponeretur pœna pecuniaria, quæ remiret applicanda fisco, nunquid eo casu propter illam pœnam quilibet de populo admitteretur ad accusandum? Resp. Bart. in rub. ff. de popul. actio. nu. 5. tenuit, quod sic. Et hanc esse communem opin. attestatur Aug. post Angel. de malef. in verbo, Et ad querelam, nu. 9. quem refert Pract. Conrad. fol. 226. post num. 9. & non effugitur pœna saltem extraordinaria,

imò etiam si pro crimine priuato imponatur pœna pecuniaria applicanda fisco, non admittatur ad accusandum, nisi ille, cui interest, tenuit Bald. in rub. C. qui accus. non poss. nu. 9. & 10. dicens, quod contra Bart. tenuit communis opinio Doctorum maiorū nostrorum. Et illum refert Ana. in rub. de furt. nu. 20. & sequ. illam opin. Bart. esse communiter reprobam, attestatur Rom. cons. 152. nu. 2. Et opin. Baldi: communiter hodie in practica seruari attestatur Blanc. in pract. crim. folio 69. nu. 41. in fin. Ego verò dico quod vbiunque etiam pro crimine priuato imponitur pœna pecuniaria applicanda fisco, semper admittatur accusatio per quemlibet de populo. Et hac opin. est magis communis, vt ostendit Ang. in loco præalleg. & ideo obseruanda, nisi certa consuetudo alicuius provincie esset in contrarium, tanto magis quia fauet iustitiæ, ne delicta impunita remaneant. Et de dicto Bal. non est curandum ex quo fuit etiam sibi in hoc contrarius, vt dicit Aug. ad Aug. in loco præalleg. Adde, quod plerumque non modo ad querelam, siue accusationem proceditur pro priuatis delictis, sed etiam ex officio, & sit per inquisitionem, etiā quod non sit imposita pœna corporalis, nec certa pœna pecuniaria: & talis delinquens punitur extra ordinem, vt ego vidi quandoque seruari in crimine Vsurarum, quæ practica fundatur super illa conclusionem, quæ habet, quod pro qualibet delicto etiam priuato potest ratione interesse reip. procedi ad pœnam extraordinariam, quam dicit esse communem regulam Dec. consil. 170. post nu. 1. Contrarium tamen vidi seruari in furto, nam nemine querelante vidi reos absolui, rebus stantibus, & in specie quendam Hier. de Lardis imputatum, quod furatus fuisset examen apum. 17. Nouemb. 1559. Idem etiam vidi seruari in adulterio, vt dixi supra hoc eod. lib. S. adulterij. vers. est autem.

interueniente delicto, sit quomodo velit Menoc. tract. de arbit. iud. cal. 359. lib. 2. cent. 4. inf. q. 64. vers. Illata reo. confitentur, quæ dixi supra ad §. furtum, versic. excusatur: Cur autem hoc sit, & quando euenire possit, quod nemine querelante, vt hic Reus absoluat, vide Alexan. inter cons. crim. diuers. consil. 71. nu. 18. vol. 2. vbi dixit de furto in Ciuitate Bononiæ facta, & repeto Florentiæ, quod ibi puniri possit, subaudi, nemine querelante, vt hic, & fortasse alia potest esse ratio, de qua infra, q. 38. Tu scis, in fi. & q. 39. versic. Quæro nunquid nemine tamen querelante fiscales aliumere partes querelantis dixit super. q. 3. vers. sed certe quicquid, post med. Dro. e. Nam nemine querelante. ] Adde, quia sequitur pace nemo solet accusare, vt est inf. q. 58. versic. 1. ibi, quod vbi pars offensa non accusat inf. q. 23. in princ. Drogh.

- 2 Accusator an tenetur fideiubere de lite prosequenda, & pro expensis.
3 Et an tenetur iurare de calumnia.
4 Et an tenetur simul cum accusato carceres ingredi.

QVÆSTIO XVIII. Quomodo procedatur in iudicio accusationis.

S V M M A R I A.

Ex Claro.

1 Quomodo procedatur in iudicio accusationis secundum dispositionem iuris communis, & quomodo secundum consuetudinem.

Ex Additionibus.

- 1 Accusatoris fideiussor de expensis in casu succumbentia pro desertione causæ non tenetur.
2 Accusator de consuetudine litens non contestatur, nec de calumnia iurat.